

Decizia nr. 274/22.04.2026
privind sancționarea cu somație publică a S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L.
București, Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin, sector 1
C.U.I. 27759259; e-mail: rares@b1tv.ro,

-pentru postul de televiziune B1 TV/ B1 TV HD
București, Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin (studio principal)
și parter (studio secundar), sector 1

Întrunit în ședință publică în ziua de 22.04.2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 503/ 17.01.2026, cu privire la emisiunea " Travel and fun" , care s-a difuzat în data de 17.01.2026, în intervalul orar: 12:58-13:36 de postul de televiziune B1TV/ B1TV HD.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea B1 TV / B1TV HD aparține radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.10/15.06.2000 eliberată la 17.06.2025 și decizia de autorizare nr. 468.1-5/26.01.2021 eliberată la 17.06.2025; licența audiovizuală nr. TV-C 914.3/13.05.2021 eliberată la 17.06.2025 și decizia de autorizare nr. 2287.0-3/03.06.2021 eliberată la 17.06.2025).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării înregistrării, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. a încălcat prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate din Legea audiovizualului:

"Art. 29 - (1) Comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele condiții:

a) să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise"

În fapt , postul de televiziune B1 TV/ B1 TV HD a difuzat în data de 17.01.2026, emisiunea " Travel and fun ", prezentată de Mircea Zara, în intervalul orar: 12:58-13:36. Ediția a fost axată pe turismul din România fiind prezentate 4 unități de cazare (pensuni, apartamente), fiecare din zone diferite ale țării. Accentul a fost pus pe cazare, facilități, peisaj, experiențe oferite turiștilor. Emisiunea a inclus cadre generoase cu interiorul și exteriorul locațiilor, evidențiind designul, facilitățile, spațiile de relaxare și peisajul natural din jur.

Redăm din raportul de monitorizare , spre exemplificarea conținutului și a modului de prezentare:

"CONSTATĂRI

Emisiunea, Travel and fun, s-a difuzat în data de 17.01.2025, în intervalul orar: 12:58-13:36 și a fost prezentată de Mircea Zara. Emisiunea nu are afișat genericul de final.

Emisiunea conține plasare de produse, aspect menționat la începutul ediției.

Ediția a fost axată pe turismul din România fiind prezentate 4 unități de cazare (pensiuni, apartamente), fiecare din zone diferite ale țării. Accentul a fost pus pe cazare, facilități, peisaj, experiențe oferite turiștilor. Emisiunea a inclus cadre generoase cu interiorul și exteriorul locațiilor, evidențiind designul, facilitățile, spațiile de relaxare și peisajul natural din jur.

- S1- Reper 58.45, sel. 12

Mircea Zara: *Dragii mei, revenim ori de câte ori avem ocazia cu plăcere în Maramureș. În Borșa suntem, însă, pentru că vrem să vă arătăm o locație absolut superbă, în cel mai pur stil nordic, cum îmi place mie, cea din spatele meu. E vorba despre HillSide, **Pensiunea HillSide, de-aici, din Borșa**, o locație superbă, o locație nouă, o locație care vă va surprinde, o locație care o să vă trezească interesul și mă gândesc că, iată, așa poate o să îndrăzniți, aceia dintre voi care încă n-ați ajuns până acum în Borșa, **să veniți măcar o dată și după aceea o să tot vreți să reveniți, pentru că Maramureșul este superb. Vizionare plăcută, HillSide ca și pensiune, gazda noastră, în minutele următoare, vizionare plăcută să aveți!***

Sunt arătate imagini atât din interiorul locației- cadre din dormitoare, băi, zona de living, cât și din exteriorul acesteia (S1 și S2).

Pe ecran s-a titrat: Cozy Hillside Borșa

- S3- Reper 01.23, sel. 13

Mircea Zara: *Hai să povestim despre ea, Andreea, ca și locație. Când și-a deschis porțile, unde în Borșa, ce capacitate, câte camere, ce tip de camere, am putea spune despre ea, o spun eu din capul locului, locația putem s-o catalogăm ca și boutique pensiune, pentru că fiecare cameră în parte arată cu totul diferit. Din acest moment, te las pe tine, Andreea, povestește-mi!*

Andreea Mihali, proprietar: *Da, cabana este deschisă de două luni de zile, este nouă, am început proiectul la ea acum 2 ani de zile, dispune de o capacitate de 6 persoane, adică 3 dormitoare cu băi proprii, o zonă de living cu bucătărie și o zonă de grătar cu ciubăr (numeroase cadre din interiorul pensiunii).*

Mircea Zara: *De spus despre atracțiile zonei, nu uităm, da, deci în primul rând pârtia olimpică Borșa și de-aici te mai las pe tine, pentru că ești la, ești pe partea de ceea ce înseamnă promovare turistică, ce alte atracții oferă Borșa și zona de jur-împrejurul Borșei, ce înconjoară Borșa? (sunt difuzate filmări din exteriorul pensiunii)*

Andreea Mihali: *Da. Foarte multe opțiuni găsiți în Borșa, atât trasee turistice, în Munții Rodnei, în Munții Maramureșului, de menționat Cascada Cailor, Vârful Pietrosu, Lacul Iezer, cât și mănăstirile...*

Mircea Zara: *Prislop.*

Andreea Mihali: *Da, Mănăstirea Prislop, Mănăstirea Pietroasa, la fel, puteți face un tur de o zi în Maramureș, să vizitați Valea Izei, deci...*

Mircea Zara: *Zone absolut superbe cu care ne mândrim, care fac cinste turismului românesc, cu care ieșim în întreaga lume și dăm așa, cu, știi, cu mânuțele în piept și zicem Maramureșul e the best în toată lumea și ei, maramureșenii, în primul rând, că datorită lor Maramureșul e atât de frumos, de primitiv, pentru că ei sunt oameni calzi, oameni primitivi. În Maramureș n-o să vă plângeți de absolut nimic dacă ajungeți, mă rog, vă spun celor care n-ați încă îndrăznit să ajungeți în Maramureș. Final de poveste, din păcate, Andreea, proiecte de viitor, tu, Mihai, ce gândiți, cum gândiți, ce aveți în plan?*

Andreea Mihali: *Sperăm să ne dezvoltăm, să mai facem câteva mini bungalouri, da...*

Mircea Zara: *Tot în stil nordic?*

Andreea Mihali: *Tot în stil nordic.*

Mircea Zara: *Să păstrați stilul nordic, este superb.*

Andreea Mihali: *Da, mulțumim, da, tot în același stil, să fie cumva, poate ajungem la un mini complex.*

Mircea Zara: *Mini complex. Câte căsuțe vor fi?*

Andreea Mihali: *Sperăm încă 3 să facem, dar vedem.*

Mircea Zara: *3 căsuțe?*

Andreea Mihali: *Da, da, da.*

Mircea Zara: *Și desigur veți finaliza proiectul care e în desfășurare în momentul de față, zona de jacuzzi, plus terasa și grătarul. Ele când vor fi gata?*

Andreea Mihali: *Peste două săptămâni.*

Mircea Zara: *A, deci trageți tare.*

Andreea Mihali: *Da, ne pregătim pentru sezonul de iarnă, pentru sărbătorile de iarnă și atunci, da, tragem tare.*

Mircea Zara: *Pentru că iernile în Maramureș, iernile în Borșa sunt ierni așa cum le vedeți în filme, cum le vedeți, nu știu, pe Internet, feerice și de poveste. Iernile din Maramureș, putem spune, sunt ierni de poveste. De-aia zic, veniți către Maramureș iarna, mai cu seamă iarna, bine, vara este fabulos, de asemenea, dar iarna are ceva aparte Maramureșu` și Borșa în mod deosebit. **Andreea, bucurie mare că v-am descoperit, ați făcut o treabă absolut superbă, Mihai, felicitări și când o fi gata întregul complex să ne rechemați, vom veni cu drag, pentru că sunteți tineri, frumoși și cu idei foarte bune, bravo vouă!***

Andreea Mihali: *Mulțumim frumos și vă așteptăm cu mare drag de fiecare dată!*

Sunt difuzate imagini din interiorul și exteriorul pensiunii, în timp ce pe ecran este titrat *Cozy HillSide Borșa*.

- S4- Reper 07.02, sel. 13

Mircea Zara: *La Muntele Băișorii, aicea suntem, în stațiunea Muntele Băișorii, există parte pentru iubitorii sporturilor de iarnă, să știți că dacă ajungeți aici n-o să vă plictisiți, bun. La Muntele Băișorii am ajuns și asta pentru că, vreau să vă spun, în spatele meu vedeți o locație superbă, o locație făcută cu multă atenție și cu multă grijă și cu mult bun gust. **Luna Retreat, de-aici, din Muntele Băișorii, este gazda noastră în minutele următoare, să aveți vizionare plăcută!***

Sunt difuzate imagini din interiorul și exteriorul pensiunii, în timp ce pe ecran este titrat **Luna Retreat Muntele Băișorii**.

- S5- Reper 09.20, sel. 13

Mircea Zara: *Luna Retreat, aici, în Muntele Băișorii. De cât timp există, ce capacitate, câte camere, ce tip de camere, bagă!*

Loredana Ursuleanu: *De un an de zile, suntem relativ noi, așa, pe piață. De un an de zile am deschis, avem 8 camere cu baie proprie, un living spațios, bucătărie, un spațiu foarte versatil pentru evenimente, pentru tot ce doriți și am dezvoltat pe lângă asta partea asta de foișor, unde activitățile se pot extinde cât doriți dumneavoastră, în sensul că aici am extins un pic partea de bucătărie destul de mult, ca să nu facem miros în casă și...(numeroase cadre din exteriorul și interiorul pensiunii- camere, foișorul, clădirea)*

Mircea Zara: *Partea de grătar, totu`, adică ideea e că serviciul de masă nu există, le spun eu din capul locului, dar, dar, gospodinele, gospodarii, cei care vor să gătească, să prepare, să facă lucruri, au la dispoziție, atât în interiorul locației, o bucătărie, bucătărie perfect utilată, inclusiv aici, la fel de utilată pe stil tradițional cu plită, hello, băgăm cocenii,*

băgăm lemnele și facem foc, iar mâncarea la plită, mâncarea cu, făcută la foc, exact, de lemne sau de coceni, mă rog, în zona asta nu sunt coceni, doar lemne, dar când gătești pe o astfel de plită să știți că gustul mâncării cu totul diferit (este arătată zona de bucătărie).

Loredana Ursuleanu, proprietar: Corect, corect și am fost plăcut surprinși, să zic așa, de faptul că oaspeții noștri chiar utilizează zona asta de grătar la capacitate maximă, avem cuptorul de pizza, pâine, pe care am zis că nu mai folosește nimeni în zilele noastre, dimpotrivă, vin oamenii și ne spun: mai venim doar ca să gătim în bucătăria voastră cu cuptor și toate cele, ceea ce ne bucură, ne bucură foarte tare, chiar a fost o idee bună să facem lucrul ăsta (sunt arătate cadre cu cuptoarele din pensiune). Avem un loc de joacă pentru copii, avem zona de ciubăr...(sunt arătate imagini de la locul de joacă sau zona cu ciubărul)

Mircea Zara: Foarte mare ciubărul, extrem de încăpător, ce capacitate?

Loredana Ursuleanu: 8 persoane.

Mircea Zara: 8 persoane.

Loredana Ursuleanu: Acuma depinde de dimensiuni...

Mircea Zara: Cât vor să se înghesuie.

Loredana Ursuleanu: Exact, exact sau nu.

Mircea Zara: La cerere se încălzește, sau cum?

Loredana Ursuleanu: Nu, îl punem tot timpul la dispoziția oaspeților, se face foc cu lemne, dar majoritatea se pricep și la asta, dacă nu îl aprindem noi înainte, nu-i problemă și este la dispoziția lor oricând, pe tot parcursul sejurului, nu-i ceva separat.

Mircea Zara: Final, Lore, planuri de viitor, căci sigur aveți, dacă sunt, poți să mi le spui?

Loredana Ursuleanu: Da, avem planuri de viitor, bineînțeles că avem, acum nu sunt foarte mari, am avut destul, așa, până acum, poate am vrea să extindem, cu o piscină, nu suntem foarte hotărâți încă...

Mircea Zara: Merită.

Loredana Ursuleanu: Da, cu siguranță, merită, vedem, vedem un pic pe viitor, ne mișcăm mai ardelenește de-acum încolo, dar, cam asta ar fi și bineînțeles mai avem un pic de lucru pe exterior, exteriorul, aici am vrea să investim anul viitor (imagini din exteriorul locației).

Mircea Zara: Deci, anul viitor se vor înfăptui lucruri, cei care vor veni din 2026, probabil după sezonul de iarnă-primăvară, din vară probabil o să vadă deja transformări.

Loredana Ursuleanu: Avem un proiect de exterior făcut de un peisagist foarte...

Mircea Zara: Pe numele lui...

Loredana Ursuleanu: Sonia Bădescu.

Mircea Zara: Probabil ea v-a și ajutat până acum.

Loredana Ursuleanu: Da, Sonia ne-a ajutat și cu designul interior și...

Mircea Zara: Bravo, Sonia, bravo, Sonia! (imagini din exteriorul pensiunii)

Loredana Ursuleanu: Cum ziceam, am colaborat cu oameni deștepți aici, oameni foarte faini și toate colaborările noastre au fost reușite, nu, n-au fost probleme și mai mulți oameni au pus și-au pus mințile la contribuție și a rezultat spațiul ăsta unde noi mai avem de lucru ca să mai punem în practică ceea ce ei ne-au mai propus. (imagini din exteriorul pensiunii)

Mircea Zara: Lore, când se vor întâmpla lucruri, rechemați-ne, sunteți o familie extraordinară, ați reușit să faceți o bijuterie de locație, cu care să vă mândriți și cu care ne și mândrim, pentru că, iată este în circuitul turistic, veniți către Muntele Băișorii, de-

asta vă spun, zona asta, Muntele Băișorii, este o zonă superbă, o zonă pe care dacă n-ați descoperit-o până acum, nu e o problemă, aveți tot timpul, bineînțeles, cei din zonă, clujenii, în primul rând, vin în număr foarte mare către Muntele Băișorii și profită din plin, desigur, cei care iubesc sporturile de iarnă, de tot ceea ce Muntele Băișorii ca și stațiune de interes local, turistică de interes local, le oferă, pârtii, pot să se bucure de tot ceea ce înseamnă sporturi de iarnă. Abia aștept să ne revedem, felicitări pentru tot, la fel și lui Vlad, amândoi, repet, ați făcut o poveste și ați realizat o locație absolut superbă, bravo!

Loredana Ursuleanu: *Mulțumim, mulțumim, da, după cum spuneam, am avut și oameni în jurul nostru frumoși care ne-or ajutat și vă așteptăm cu mare drag, cu mare drag, oricând să reveniți la noi!*

Sunt difuzate imagini din interiorul și exteriorul pensiunii, în timp ce pe ecran este titrat *Luna Retreat Muntele Băișorii*.

- S6- Reper 22.16, sel. 13

Mircea Zara: *Hai să vedem ce vă propun în minutele următoare, pentru că avem o locație foarte drăguță de descoperit, Neferprod Apartments. Ideea e că locația asta este foarte frumoasă, e o locație care vă va surprinde, cum ne-a surprins și pe noi, proprietarul locației, domnul Nelu, pe care-l salut și pe care îl și felicit pentru ceea ce a reușit să realizeze, este un om care iubește foarte mult cultura, arta, pe lângă ceea ce înseamnă ea ca și locație, pensiune, să știți că există și o galerie de artă pe care domnul Nelu o manageriază, el, de altfel, sportiv fiind, fotbalist fiind, iată, surprinzător, s-a dedicat, printre altele, pe lângă ce înseamnă industria ospitalității și artei, de apreciat. Neferprod, locația care ne găzduiește, în Banat am ajuns, să aveți vizionare plăcută!*

S-au difuzat imagini din interiorul/ exteriorul Neferprod Apartments din Timișoara.

- S7- Reper 24.37, sel. 13

Mircea Zara: *Locația foarte frumoasă, ați văzut, da, imagini surprinse de colegul Dan Reinhart, locația ofertantă, bine pusă la punct, este în afara Timișoarei, ceea ce îi conferă și mai multă valoare, zic eu, pentru că ai parte de mai mult aer curat, de mai mult liniște de cât ar fi în oraș, deja Timișoara putem spune că e un oraș destul de aglomerat, destul de agitat, cum sunt foarte multe alte orașe din România, Cluj, Iași, Bucureștiul nu mai spun, Brașovul, Sibiu, foarte aglomerate. Neferprodul este în afara orașului, ceea ce, repet, îi dă valoare. O vedeți foarte bine pusă la punct, domnul Nelu și-a dat din plin silința ca locația asta să fie foarte primitoare și de care voi să vă bucurați dacă ajungeți la Timișoara (imagini din exteriorul locației). O echipă întreagă vă stă alături în frunte cu Laura, managerul general al locației, om drag, om plăcut, gazdă perfectă, Laura. Ce înseamnă Neferprodul din punct de vedere al capacității de cazare? Per total se pot caza 20 de persoane și anume în: 6 camere duble, simple și două apartamente, două apartamente foarte frumoase, foarte bine dotate, foarte bine amenajate și-n care veți găsi, că de-aia vă spuneam că Nelu e foarte aplecat către cultură, către actul de cultură, veți găsi foarte multe cărți, foarte multe lucruri interesante și, repet, legate foarte tare de artă, pentru că da, Nelu, repet, proprietarul locației iubește arta (imagini din interiorul locației-camere, băi), deși, de asemenea, vă repet, fost fotbalist, fost sportiv, bun. Și dacă tot e fotbalist și dacă tot i-a plăcut foarte tare mișcarea, activitatea, să știți că din acest punct de vedere nu v-a vitregit deloc, drept dovadă aveți la dispoziție, pe lângă sala de gym pe care, de care vă puteți bucura cu tot ceea ce înseamnă aparatură de, pentru a face mișcare, pentru de depune efort (imagini din sala de sport), aveți, desigur și 3 terenuri de fotbal, dintre care două acoperite și unul în aer liber. Pe lângă aceste facilități pe care vi le-am enumerat mai există una bucată piscină (imagini de pe terenul de fotbal și cadre cu*

piscina), dar în perioada aceasta este acoperită, pentru că este deja frig, e iarnă, avem și una bucată ciubăr, plus saună, ce vreți mai mult de atât? Camerele, desigur, dotate toate din punctul acesta de vedere cu Wi-Fi, televizoare smart, ceea ce, iată, e un lucru bun, e un lucru în plus, e un lucru care trebuie punctat de fiecare dată, condiții perfecte la Neferprod (imagini din camere). Și pe lângă tot ce v-am spus, da, vizavi de tot ceea ce Neferprodul are să vă ofere, Nelu vă pune la dispoziție și un spațiu generos, un bar, vedeți, amenajat cu iubirea mare pe care Nelu o are față de fotbal, pentru că, repet, a fost fotbalist, v-a pus și vă pune la dispoziție acest spațiu generos, acest bar în care, dacă vreți să organizați eveniment, să știți că la Neferprod se pot organiza evenimente, mai mici, ce e drept, pentru că spațiul nu permite decât ceea ce vedeți, o altă facilitate pe care o aveți la dispoziție, dacă, repet, alegeți să vă cazați, când veniți la Timișoara, la Neferprod Apartments (imagini cu barul). Dragii mei, asta este locația, Neferprod, pe care v-am prezentat-o, repet, o locație foarte frumoasă, neașteptat de bine pusă la punct, repet, domnul Nelu și-a dat tot interesul, felicitări Nelu, felicitări întregii echipe, felicitări Mircea, felicitări Laura! Aveți locație de excepție, repet, aici, pe margine de oraș, pe margine de Timișoara, aici descoperiți Neferprodul, o locație care, vă spun, promite și chiar dacă n-a vrut să-mi spună domnul Nelu ce planuri are, să știți că le are și negreșit ele vor fi foarte interesante. Ați văzut, băgați la cap, rețineți și când ajungeți pe malul Begăi să vă bucurați de Neferprod.

S-au difuzat imagini din interiorul/ exteriorul Neferprod Apartments din Timișoara.

- S8- Reper 30.25, sel. 13

Mircea Zara: **Pensiunea Constantin, de-aici, din Rânca**, este gazda noastră în minutele următoare, este o locație **pe care sincer eu o iubesc, care este în sufletul meu, o locație pe care v-o recomand din suflet, o locație care vine și zic eu, face cinste atât zonei Rânca, cât și turismului românesc**. Felicitări domnul Constantin Popeci, pentru că dânsul este proprietarul și mă bucur că, iată, ne-ați reprimis, ca **să arătăm din nou superba locație, care se numește Pensiunea Constantin**, să aveți vizionare plăcută!

S-au difuzat imagini din interiorul/ exteriorul Pensiunii Constantin din Rânca.

- S9- Reper 32.33, sel. 13

Mircea Zara: Și hai să povestim **despre această splendidă locație pe care, repet, o iubesc, o apreciez**, deja prima dată, ca să zic așa, când ne-am întâlnit, a fost în urmă cu 6-7 ani, atunci am descoperit ceea ce înseamnă Pensiunea Constantin, aici, în Rânca, dar ea este deschisă în anul 2013, domnul Constantin Popeci, repet, proprietarul locației, a gândit locul ăsta și datorită soției dânsului, care a iubit această zonă, care a apreciat această zonă foarte tare și de aceea și uite așa zic mai corect, în 2013 Pensiunea Constantin a căpătat viață și iată rezistă, pentru că, repet, această locație este una dintre locațiile de top, de-aici, din Rânca (imagini din interiorul/ exteriorul locației). La dispoziție aveți 8 camere, dintre care două triple, restul, desigur, duble, matrimoniale. Locația dispune de foarte multe facilități, domnul Popeci s-a gândit la tot (imagini din camerele pensiunii). Pe lângă minunăția de, iată de șemineu, de care puteți să vă bucurați în această perioadă când afară ninge ca-n povești, printre alte facilități enumerăm: sauna, zona de relax, zona de entertainment, ca să spun așa, cu biliard, cu masă de ping-pong și pentru cei care doresc să facă mișcare din plin, nici pe ei nu i-a uitat domnul Popeci, câteva aparate foarte drăguțe, bandă, plus un aparat foarte complex pentru cei care vor să facă forță și, printre altele, dacă, și știți lucrul acesta, că Rânca dispune de domeniul schiabil (imagini din saună, sala de sport, zona de relaxare). Dacă vreți să mergeți la schi

să știți că din partea primiți atât clăpări, placă, chiar și schiuri, vi le pun la dispoziție dacă, desigur, nu aveți (imagini cu clăpări, schiuri). Nu vă faceți griji, la Pensiunea Constantin dispuneți și de această facilitate de a avea echipament de schi la dispoziție. O sală de mese, foarte frumoasă, cea în care, de altfel ne și aflăm unde, desigur, puteți servi masa (imagini cu sala de mese). Pensiunea în sine, Pensiunea Constantin nu oferă masă, drept care vă autogospodăriți iar Marilena e cea care manageriază alături de soțul ei, întreaga pensiune, să știți că v-a pregătit bucătăria complet utilată, cu tot ce aveți nevoie, cu detalii în cel mai mic amănunt, cu direcționări, cu tot, tot, tot, cât să nu vă pierdeți, cât să nu vă încurcați. Aveți la dispoziție o bucătărie complet utilată, așadar doamnelor, domnilor, cei care vreți să vă autogospodăriți puteți să o faceți, pentru că iată, repet, locația dispune de această bucătărie perfect utilată, complet utilată, extrem de spațioasă, zonă de servit masa, desigur, de asemenea, dacă vreți să chefuiți, dacă vreți să petreceți, să știți că aveți la dispoziție inclusiv o zonă de foisor, i se spune La Ciupercă sau Ciuperca (imagini cu foisorul), de fapt de-acolo a plecat prima locație, acolo se afla cumva, așa arăta prima locație, până când domnul Popeci să preia domeniul întreg și să refacă tot ceea ce, iată, vedeți în momentul de față Pensiunea Constantin și continuând cu ideea de facilități, repet, domnul Popeci nu a vrut să vă lase să vă plictisiți dacă ajungeți și vă cazați aici în Rânca la Pensiunea Constantin. Aveți la dispoziție una bucată grătar, foarte solicitat grătarul, foarte iubit de către cei care până în momentul de față chiar au ajuns la Pensiunea Constantin, vin în mod deosebit pentru grătar. Există loc de joacă pentru cei mici, vor să-și facă de cap iar voi să vă vedeți liniștiți de un păhărel de vin, de o fripturică, de una-alta, copiii își pot face de cap în zona lor de joacă, există zonă de joacă, există zonă pentru cei mici, desigur pentru voi, cei care veți ajunge la Pensiunea Constantin aici, în Rânca, să știți că la dispoziție aveți inclusiv parcare proprie a locației, 8 locuri de parcare, vă puteți parca liniștiți mașinile, totul este supravegheat video, iar locația, pe lângă faptul că arată splendid are și această curte, unde în perioada, chiar și acum în perioada iernii vă puteți bucura de ea din plin, veți avea parte de o experiență fabuloasă.

S-au difuzat imagini din interiorul/ exteriorul Pensiunii Constantin din Rânca.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imaginile, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului potrivit căroră comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

Potrivit art. 1 alin. (1) pct. 16 din Legea audiovizualului, comunicarea audiovizuală cu conținut comercial mascat este definită de legiuitor ca fiind "reprezentarea prin cuvinte sau imagini a bunurilor, serviciilor, numelui, mărcii ori activităților unui producător de bunuri sau furnizor de servicii în cadrul programelor, în cazul în care o astfel de reprezentare este destinată de către furnizorul de servicii media audiovizuale unor scopuri publicitare nedecarate și poate induce în eroare publicul cu privire la natura sa."

Astfel, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L a prezentat în cadrul emisiunii Travel and Fun din data de 17.01.2026, 4 unități de cazare, respectiv: pensiunea Cozy Hillside din Borșa, pensiunea Luna Retreat Muntele Băișorii, Neferprod Apartments din Timișoara și Pensiunea Constantin din Rânca. Accentul a fost pus pe cazare, facilități, peisaj, experiențe oferite turiștilor. Emisiunea a inclus cadre generoase cu interiorul și exteriorul locațiilor, evidențiind designul, facilitățile, spațiile de relaxare și peisajul natural din jur. Pe lângă imaginile descriptive, prezentatorul Mircea Zara a făcut aprecieri și chiar invitații adresate telespectatorilor să vină la acele

locații pe care le-a și denumit, exemplificăm: *"E vorba despre HillSide, Pensiunea HillSide, de-aici, din Borșa, o locație superbă, o locație nouă, o locație care vă va surprinde, o locație care o să vă trezească interesul și mă gândesc că, iată, așa poate o să îndrăzniți, aceia dintre voi care încă n-ați ajuns până acum în Borșa, să veniți măcar o dată și după aceea o să tot vreți să reveniți..."*, *"La Muntele Băișorii am ajuns și asta pentru că, vreau să vă spun, în spatele meu vedeți o locație superbă, o locație făcută cu multă atenție și cu multă grijă și cu mult bun gust. Luna Retreat, de-aici, din Muntele Băișorii"*, *"Hai să vedem ce vă propun în minutele următoare, pentru că avem o locație foarte drăguță de descoperit, Neferprod Apartments. Ideea e că locația asta este foarte frumoasă, e o locație care vă va surprinde... rețineți și când ajungeți pe malul Begăi să vă bucurați de Neferprod"*, *"... este o locație pe care sincer eu o iubesc, care este în sufletul meu, o locație pe care v-o recomand din suflet, o locație care vine și zic eu, face cinste atât zonei Râncă, cât și turismului românesc. Felicitări domnului Constantin Popeci, pentru că dânsul este proprietarul și mă bucur că, iată, ne-ați reprimi, ca să arătăm din nou superba locație, care se numește Pensiunea Constantin"*

În acest context, membrii Consiliului au constatat că, emisiunea analizată a prezentat un scop publicitar nedeclarat, iar promovarea unor servicii a avut un caracter publicitar mascat.

Or, potrivit dispozițiilor legale invocate, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. c) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.10/15.06.2000 eliberată la 17.06.2025 și decizia de autorizare nr. 468.1-5/26.01.2021 eliberată la 17.06.2025; licența audiovizuală nr. TV-C 914.3/13.05.2021 eliberată la 17.06.2025 și decizia de autorizare nr. 2287.0-3/03.06.2021 eliberată la 17.06.2025), pentru postul de televiziune B1 TV/ B1 TV HD, **se sancționează cu somație publică** pentru încălcarea 29 alin. (1) lit. a) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. are obligația de a transmite pe postul B1 TV/ B1 TV HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul B1 TV/ B1 TV HD, deoarece, în cadrul emisiunii ” Travel and fun”, ediția din 17 ianuarie 2026, au fost prezentate informații ce constituiau prin conținutul lor comunicări comerciale mascate, promovând în scop publicitar nedeclarat o serie de servicii din domeniul turistic, faptă interzisă de dispozițiile art. 29 din Legea audiovizualului.

Conform prevederii legale, comunicările comerciale audiovizuale difuzate de furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să poată fi ușor identificate ca atare, comunicările audiovizuale cu conținut comercial mascat fiind interzise.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul juridic,
reglementări și relații europene,
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru